- 1 -

中国公路建设行业协会文件

中路建协教发〔2024〕38 号

关于举办 2024 年度中级注册安全工程师

考前线上培训的通知

各有关单位：

根据《中华人民共和国安全生产法》的相关规定，以及

2024 年 2 月国务院国有资产监督管理委员会颁布的《中央企

业安全生产监督管理办法》的文件要求，中央企业应当加强

安全队伍建设，提高人员素质，鼓励和支持安全生产监督管

理人员取得注册安全工程师资质以及本领域内相关安全资

质。安全生产监督管理人员应当以注册安全工程师为主体。

同时，按照应急管理部和人力资源社会保障部《关于印发〈注

册安全工程师职业资格制度规定〉和〈注册安全工程师职业

资格考试实施办法〉的通知》（应急〔2019〕8 号）的有关要

- 2 -

求，为做好行业服务工作，进一步加强行业企业安全生产专

业技术人才队伍建设，助推公路建设行业安全管理相关工作

高质量发展，应广大会员单位和社会各方面需求，中国公路

建设行业协会决定举办 2024 年度中级注册安全工程师考前

网络培训。现将有关事项通知如下∶

一、培训时间

本年度培训时间为自报名成功之日起至 2024 年正式考

试前。（2024 年度中级注册安全工程师职业资格考试时间为

10 月 26 日、27 日）未通过科目可在 4 年保障期内继续接受

培训服务。

二、培训内容及培训对象

（一）培训内容。本次培训邀请专业讲师团队以 2024

年度中级注册安全工程师考前辅导为重点，主要提供《安全

生产法律法规》《安全生产管理》《安全生产技术基础》《安

全生产专业实务》和考前应试指导等内容，通过电脑和手机

客户端进行录播授课和在线直播授课。

（二）培训对象。主要针对企业中从事安全生产管理工

作，并准备报考 2024 年度和 2025 年度中级注册安全工程师

职业资格考试的人员。

三、课程安排及服务保障

（一）课程安排。（共 220 课时）

- 3 -

1.中级注安导学入门课：1 课时；

2.《安全生产法律法规》科目：教材精讲课、教材进阶

课、考点串讲课、真题精讲课、模考精解课、冲刺预测课，

共 56 课时；

3.《安全生产管理》科目：教材精讲课、教材进阶课、

考点串讲课、真题精讲课、模考精解课、冲刺预测课，共 56

课时；

4.《安全生产技术基础》科目：教材精讲课、教材进阶

课、考点串讲课、真题精讲课、模考精解课、冲刺预测课，

共 56 课时；

5.《安全生产专业实务》科目：教材精讲课、教材进阶

课、考点串讲课、真题精讲课、模考精解课、冲刺预测课，

共 50 课时；

6.中级注安应考指导课：1 课时。

注：《安全生产专业实务》课程分为煤矿安全、金属非

金属矿山安全、化工安全、金属冶炼安全、建筑施工安全、

道路运输安全和其他安全专业（不包括消防安全）7 个专业

方向，学员报名时任选一个方向即可。

（二）服务保障。（四年保障、全套资料、助教督学等）

1.实行四年学习期保障：保障期内未通过科目可凭成绩

- 4 -

截图免费观看同班型下对应科目新录制的视频课程，继续享

受相关服务；

2.提供全套课程：讲义、思维导图、押点抢分和章节习

题库、历年真题库、实战模拟题库等；

3.“三人行”学习小群服务：专业教研老师在线答疑服

务、班主任老师跟进督学服务；举办学员交流，关于备考技

巧、学习心得等充分交流，提高全员的学习主观能动性与学

习兴趣；培训前助教老师与学员共同制定年度考试目标。

4.学习数据报告：考试后年度服务报告的统计、分析与

报送；每月为团报企业对接部门提供其内部报名学员的学习

数据报告分析，加快实现学员的取证进度。

5.学时证明：根据学员实际参加课程学习的准确时长，

协会可在年度培训结束后，为学员出具安全生产教育培训学

时证明。

6.奖励政策：一次性通过 4 科取证的优秀学员，协会将

为学员颁发优秀学员证书，还将获得协会给予的物质奖励。

四、报名及学习流程

（一）报名注册。登录中国公路建设行业协会官方网站

并进入首页的“培训服务”窗口，点击进入“中级注册安全

工程师考前网络培训”栏目，填写报名信息表并将报名费缴

- 5 -

至协会指定账户，然后将《报名信息回执表》和汇款凭证一

并发送至协会邮箱：649211030@qq.com。

（二）网上学习。报名成功后，由系统匹配账号和课程

并发送至学员手机（缴费成功后 1—3 个工作日），学员凭用

户名和密码登录网页或下载手机 APP 客户端进行学习。

1.电脑端学习网址：www.dedaoketang.com

2.手机端可通过手机应用市场搜索“注安网校”APP 下

载安装学习。

五、培训费用

（一）个人报名

1.协会会员单位：全科班费用为 4880 元/人，《安全生

产法律法规》《安全生产技术基础》《安全生产管理》单科费

用为每科 1200 元/人，《安全生产专业实务》单科费用为 1500

元/人；

2.非协会会员单位：全科班费用为 5280 元/人，《安全

生产法律法规》《安全生产技术基础》《安全生产管理》单科

费用为每科 1350 元/人，《安全生产专业实务》单科费用为

1680 元/人；

（二）单位团报

单位团报价格和线下定制培训收费标准可咨询协会培训

- 6 -

部联系人。

六、缴费方式

为便于培训组织，培训缴费采取电汇形式。单位汇款请

注明用途（注安师培训费），个人汇款请注明单位名称和用

途（注安师培训费）。

单位名称：中国公路建设行业协会

开户银行：中国银行北京北辰世纪中心支行

账 号：3337 6116 5091

七、联系方式

协会培训部联系人

刘阳 010-64868808 转 8009 ；13810274703

本次培训的网络教育平台由北京得道课堂教育科技有

限公司作为技术支持单位。

附件：1.中级注册安全工程师职业资格考试考前网络培

训课程体系

2.中级注册安全工程师职业资格考试简介

3.典型项目案例介绍

中国公路建设行业协会

2024 年 2 月 27 日

- 7 -

附件 1

中级注册安全工程师职业资格考试

考前网络培训课程体系

1.导学入门课【录播】

课程内容：注安学习第一课，了解注安考试相关基本信

息，包含注安相关政策、科目介绍、考情分析等内容。

2.教材精讲课【录播】

课程内容：注安学习的基础课程，紧扣注安考试最新考

试大纲，对教材内容进行逐章逐节的系统精讲，学习更全面，

考点不遗漏。

3.教材进阶课【直播】

课程内容：注安学习的进阶课程，让学员掌握各科目的

重难点内容以及每年教材或法规等的变动更新内容。

4.考点串讲课【直播】

课程内容：注安学习的核心课程，融会贯通前期所学知

识，掌握高频、重要考点，侧重于核心知识点的归纳总结。

5.真题精讲课【录播】

课程内容：此课程从知识点、命题思路、答题技巧等方

面对注安考试真题进行剖析讲解，通过真题检测和巩固所学

内容。

6.模考精解课【直播】

课程内容：此课程结合平台模考数据，对两次模考试卷

的易错题目从知识点、命题思路、答题技巧等方面进行剖析

讲解，通过模考卷查漏补缺。

7.冲刺预测课【直播】

课程内容：注安学习的冲刺课程，全面锁定考点范围、

准确把握考试重点难点、有效提炼考试命题精髓，明确最后

的复习重点。

8.应考指导课【录播】

课程内容：注安年度学习最后一课，提醒做好考前准备

工作，同时包含考中、考后的各类注意事项和答题技巧等。

- 8 -

附件 2

中级注册安全工程师职业资格考试简介

一、组织机构
应急管理部、人力资源和社会保障部。
中级注册安全工程师职业资格考试全国统一大纲、统一

命题、统一组织。每年在全国范围内举行一次。
二、考试科目
分为《安全生产法律法规》《安全生产管理》《安全生产

技术基础》3 个公共科目和《安全生产专业实务》1 个专业
科目，《安全生产专业实务》科目分为煤矿安全、金属非金
属矿山安全、化工安全、金属冶炼安全、建筑施工安全、道
路运输安全和其他安全专业（不包括消防安全）7 个专业类
别。

三、考试周期
4 年为一个考试周期，学员必须在连续的 4 个考试年度

内通过全部科目，方可取得中级注册安全工程师职业资格证
书。该证书在全国范围内有效。

四、考试时间
2024 年度中级注册安全工程师职业资格考试时间为 10

月 26 日—27 日（中国人事考试网已公布）。
五、报考条件
1.具有安全工程及相关专业大学专科学历，从事安全生

产业务满 5 年；或具有其他专业大学专科学历，从事安全生
产业务满 6 年。

2.具有安全工程及相关专业大学本科学历，从事安全生
产业务满 3 年；或具有其他专业大学本科学历，从事安全生
产业务满 4 年。

3.具有安全工程及相关专业第二学士学位，从事安全生
产业务满 2 年；或具有其他专业第二学士学位，从事安全生
产业务满 3 年。

- 9 -

4.具有安全工程及相关专业硕士学位，从事安全生产业
务满 1 年；或具有其他专业硕士学位，从事安全生产业务满
2 年。

5.具有博士学位，从事安全生产业务满 1 年。
6.取得初级注册安全工程师职业资格后，从事安全生产

业务满 3 年。

- 10 -

附件 3

典型项目案例介绍

 项目背景

中国公路建设行业协会自 2021 年开展中级注册安全工

程师考前线上培训以来，精心组织，制定措施，坚持优化服

务流程，确保培训效果的最大化，初步形成了让企业放心的

品牌培训。2023 年 7 月协会收到了某企业注安师的团报培训

需求，协会领导亲自前往该企业调研。经过几次沟通交流后

达成一致，协会为该会员企业 113 名学员提供了注册安全工

程师考前网络培训服务。

 项目服务过程

2023 年度为该企业学员提供了教材精讲录播课、考点串

讲直播课、真题串讲直播课、模考精解直播课、考前预测直

播课和应试指导课。针对技术科目，免费为学员开通了《技

术基础 3D 课程》，多方面多维度为学员课程学习提供服务。

带精品字幕的教材精讲课（截图展示）

- 11 -

《技术基础 3D 课程》（截图展示）

除课程外，还为学员提供各学科的思维导图、课程讲义、

阶段测试卷、通关必记手册、历年真题（4 年）、模拟考卷（2

套）、押点抢分系列资料。2023 年度强化冲刺阶段（考点串

讲+押点抢分）的平均命中率 85%左右。

通关必记、押点抢分等部分资料展示

在整个年度学习过程中，我们通过与学员密切沟通交流，

- 12 -

全过程监督学员学习进度，共累计为该企业学员提供督学服

务 1.2 万多次。同时在“三人行”小群服务的模式下，

针对每位学员的知识点疑问，教研老师都在第一时间应答，

对每次的知识点问题都仔细研究，力图在解决问题的同时发

现学员学习中的薄弱环节，给出针对性的学习建议。

学员私享学习微信群及答疑展示

自开课之日起，每周为学习单位提供一次学员学习月报

数据。目的是是让企业能准确了解每位学员的学习动态，帮

助我们共同督促学员学习进度和学习质量。2023 年度共为企

- 13 -

业提供 12 次学员学习周报和月报服务，同时针对周报中学

习数据不佳的学员，班主任会进行额外的提醒和督促，并根

据不同的时间点给出针对性的学习建议。

 项目成果

企业自开始报名学习到考试前不到 100天的备考时间情

况下，通过双方共同努力和课程督学促学服务，企业一次性

取证 16 人，其中四科一次性通过 4 人。参考人员单科通过

率《安全生产法律法规》为 82.1%，《安全生产管理》为 76.0%，

《安全生产技术基础》为 70.6%，《安全生产实务》为 69.6%，

为学员后期继续考试取证打下了良好基础，也为企业安全生

产管控提供了人才支撑，培训服务质量和效果得到了学员和

企业的一致好评。

- 14 -

中国公路建设行业协会综合事务部 2024 年 2月 27 日印发

	中国公路建设行业协会文件
	中路建协教发〔2024〕38号